ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /UBND-TCD Bình Sơn, ngày       tháng         năm 2021

V/v trả lời đơn cho ông

Cù Văn Biên, ở thôn Phú Lộc,

xã Bình Trung

Kính gửi: Ông Cù Văn Biên, ở thôn Phú Lộc, xã Bình Trung.

UBND huyện Bình Sơn nhận được đơn ghi ngày 16/9/2021 của ông Cù

Văn Biên, ở thôn Phú Lộc, xã Bình Trung với nội dung đề nghị xử lý nghiêm

những cá nhân có sai phạm trong thi hành công vụ liên quan đến vụ việc tố

cáo của công dân được thông báo kết quả giải quyết tại Thông báo số 129/TB-

UBND ngày 18/6/2021 của UBND huyện.

Qua xem xét nội dung đơn, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo cơ quan

chuyên môn đối chiếu, kiểm tra hồ sơ vụ việc. Trên cơ sở rà soát, báo cáo của

cơ quan chuyên môn, Chủ tịch UBND huyện trả lời đơn cho Ông như sau:

 1. Sai phạm của ông Trịnh Phú Định, Chủ tịch UBND xã Bình Trung:

Việc xử lý hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với

ông Nguyễn Văn Chín là không kịp thời, vi phạm quy định về thực hiện chức

trách nhiệm vụ được giao. Đối với chiếu theo Nghị định số 112/2020/NĐ-CP

ngày 18/9/2020 của Chính phủ về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức

thì hành vi của ông Trịnh Phú Định vi phạm vào khoản 1, Điều 8 của Nghị

định 112/2020/NĐ-CP “…vi phạm quy định của pháp luật về thực hiện chức

trách, nhiệm vụ của cán bộ, công chức;…” và phải bị xem xét xử lý kỷ luật

theo quy định. Tuy nhiên qua kiểm điểm nhận thấy những sai phạm của ông

Trịnh Phú Định phần lớn do yếu tố khách quan, cá nhân ông Định đã thể hiện

rõ tinh thần trách nhiệm. Cụ thể, sau khi ông Nguyễn Văn Chín có hành vi vi

phạm, ông Định chỉ đạo công chức chuyên môn lập biên bản vi phạm hành

chính vào ngày 14/01/2021 nhưng do tính chất vụ việc phức tạp, ông Nguyễn

Văn Chín xây dựng tường rào trên phần diện tích đất đã được UBND xã Bình

Trung hóa giá giao cho công dân tại Công văn số 111/UBND ngày

15/11/2014 của UBND xã Bình Trung, vì vậy trong quá trình xác lập hồ sơ xử

lý, công chức được giao phụ trách chưa nắm kỹ chuyên môn, lúng túng cần

phải tham khảo ý kiến của cơ quan chuyên môn cấp trên dẫn đến chậm trễ.

Căn cứ khoản 3, Điều 23, Nghị định 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020

của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi

phạm hành chính “Thái độ tiếp thu, sửa chữa và chủ động khắc phục hậu quả

của cán bộ, công chức, viên chức có hành vi vi phạm là yếu tố xem xét tăng

nặng hoặc giảm nhẹ khi áp dụng hình thức kỷ luật”. Với khuyết điểm, sai

phạm của mình, ông Trịnh Phú Định đã nghiêm túc nhận trách nhiệm, đồng

thời đã tích cực trong việc khắc phục những thiếu sót, đã phối hợp tham mưu

cho Chủ tịch UBND huyện ban hành quyết định áp dụng biện pháp khắc phục

2

hậu quả đối với ông Nguyễn Văn Chín tại Quyết định số 1858/QĐ-KPHQ

ngày 01/6/2021.

Căn cứ các quy định nêu trên, xét về hoàn cảnh, nguyên nhân, động cơ,

mục đích dẫn đến sai phạm và thái độ tiếp thu, chủ động khắc phục hậu quả là

cơ sở để xem xét các tình tiết giảm nhẹ từ hình thức kỷ luật khiển trách xuống

kiểm điểm rút kinh nghiệm. Sau khi xem xét các tình tiết giảm nhẹ và ý kiến

đề xuất của Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện, Chủ tịch UBND huyện thống

nhất không áp dụng hình thức kỷ luật đối với ông Trịnh Phú Định, Chủ tịch

UBND xã Bình Trung, yêu cầu ông Định nghiêm túc rút kinh nghiệm, xem

đây là bài học sâu sắc trong quá trình lãnh đạo, điều hành tại địa phương.

2. Đối với ông Trịnh Phú Tuấn, Công chức Địa chính - Nông nghiệp -

Xây dựng và Môi trường xã Bình Dương (nguyên Chủ tịch UBND xã Bình

Trung)

Sai phạm của ông Trịnh Phú Tuấn do hết thời hiệu xử lý kỷ luật theo

quy định tại khoản 16, Điều 1 Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Cán bộ, công chức và Luật Viên chức. Ngày 24/6/2021, UBND xã Bình

Dương đã tổ chức họp kiểm điểm đối với ông Trịnh Phú Tuấn về hành vi giao

đất trái thẩm quyền. Qua cuộc họp kiểm điểm, ông Tuấn đã nghiêm túc nhận

trách nhiệm của mình. Trên cơ sở các ý kiến tham gia tại cuộc họp, Chủ tịch

UBND xã Bình Dương yêu cầu ông Trịnh Phú Tuấn nghiêm túc rút kinh

nghiệm trong thời gian tới.

3. Đối với các ông, bà: Nguyễn Niềm, Công chức Tư pháp - Hộ tịch;

Trịnh Thị Bích Sa, Võ Thanh Ba, Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây

dựng và Môi trường xã Bình Trung.

Ngày 21/6/2021, UBND xã Bình Trung đã tổ chức họp kiểm điểm đối

với các ông, bà nêu trên với tinh thần khách quan, không bao che, né tránh.

Tại buổi kiểm điểm, các cá nhân nêu trên đã nghiêm túc nhận trách nhiệm đối

với những thiếu sót, sai phạm của bản thân với tinh thần cầu thị. Trên cơ sở ý

kiến tham gia của các thành viên tham dự buổi kiểm điểm và phân tích các

nguyên nhân khách quan, chủ quan dẫn đến khuyết điểm, sai phạm, Chủ tịch

UBND xã Bình Trung yêu cầu các ông Nguyễn Niềm, Võ Thanh Ba và bà

Trịnh Thị Bích Sa nghiêm túc rút kinh nghiệm trong thời gian đến.

Như vậy, UBND huyện đã chỉ đạo, xem xét xử lý nghiêm những cá

nhân có sai phạm trong thi hành công vụ liên quan đến vụ việc tố cáo của

công dân theo đúng quy định.

Chủ tịch UBND huyện trả lời nội dung đơn để công dân biết./.

Nơi nhận:                                                                                         CHỦ TỊCH
- Như trên;
- CT, các PCT. UBND huyện;

- Cơ quan UBKT-TT, TCNV;

- Phòng Tư pháp huyện;

- VPH: C, PCVP;

- Lưu: VT, TCD.

                                                                                         Võ Văn Đồng

		2021-10-22T11:18:14+0700

		2021-10-22T13:55:37+0700

		2021-10-22T13:55:37+0700

		2021-10-22T13:55:37+0700

		2021-10-22T13:55:37+0700